

公司代码：601900

公司简称：南方传媒

南方出版传媒股份有限公司

2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	南方传媒	601900	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	雷鹤	龚慧明
电话	020-37600020	020-37600020
传真	020-37600030	020-37600030
电子信箱	ir@nfc.com.cn	ir@nfc.com.cn

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	7,954,236,414.45	6,931,751,768.20	14.75
归属于上市公司股东的净资产	3,387,113,214.87	2,316,361,068.12	46.23
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	168,240,635.88	452,648,972.79	-62.83
营业收入	2,162,835,928.87	2,000,099,581.85	8.14
归属于上市公司股东的净利润	188,937,955.57	175,869,554.37	7.43
归属于上市公司股	155,355,122.58	141,401,818.18	9.87

东的扣除非经常性损益的净利润			
加权平均净资产收益率（%）	6.15	8.73	减少2.58个百分点
基本每股收益（元/股）	0.25	0.27	-7.41
稀释每股收益（元/股）	0.25	0.27	-7.41

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				68,549		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）						
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
广东省出版集团有限公司	国有法人	76.52	626,759,100	626,759,100	无	
全国社会保障基金理事会转持二户	国有法人	2.06	16,910,000	16,910,000	无	
广东南方报业传媒集团有限公司	国有法人	0.77	6,330,900	6,330,900	无	
杜保辉	境内自然人	0.16	1,300,000		未知	
何新海	境内自然人	0.14	1,129,001		未知	
李文芳	境内自然人	0.11	898,028		未知	
王安成	境内自然人	0.10	800,000		未知	
曹建辉	境内自然人	0.10	800,000		未知	
林涛	境内自然人	0.05	390,000		未知	
欧阳楨颖	境内自然人	0.04	335,800		未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明		公司已知限售股股东之间不存在关联关系。公司未知流通股股东之间、限售股股东与流通股股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。				
表决权恢复的优先股股东及持股数						

量的说明	
------	--

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

单位:股

截止报告期末优先股股东总数（户）				0			
前 10 名优先股股东持股情况							
股东名称	股东性质	报告期内股份增减变动	持股比例 (%)	持股数量	所持股份类别	质押或冻结情况	
						股份状态	数量
前十名优先股股东之间，上述股东与前十名普通股股东之间存在关联关系或属于一致行动人情况说明							

2.4 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

三 管理层讨论与分析

公司以登陆国内资本市场为契机，转变经济发展方式，谋求科学发展，逐步突破现有业务格局，做强主业、做大产业，建设数字、物流、印务三大产业基地，构建图书、报刊、数字、发行、印务、投资六大业务平台，紧紧抓住创新 2.0 下互联网发展新业态的机遇，依托“互联网+”以云媒体、云出版、云阅读、云教育和云终端五大平台为载体，公司将传统主业与新兴业态、金融有机结合，各项经营数据稳步增长。公司注重提高发展质量和效益，稳中求进，开拓创新，整体发展态势良好。

报告期内，公司实现营业收入 21.63 亿元，利润总额 2.17 亿元，同比分别增长 8.14%和 6.83%；各业务板块发展均衡，效益稳步提高，产业经营良好，发展潜力凸显。

公司围绕年初既定的经营计划主要开展了如下工作：

1. 出版板块打造优秀作品。公司以做好主题出版、做优重点出版、做强品牌出版为指导，以“世界眼光、中国气派、岭南风格”为标准，出版了一大批优秀作品。今年上半年，南方传媒属下的 8 家出版社，以《改革开放 40 周年回顾与展望丛书》为代表的 32 个项目入选“十三五”国家重点出版规划。截至 2016 年 6 月底，在出版主业上，南方传媒呈明显上升势头：图书零售市场，排名第 20 位，较去年同期上升 4 位；实体店渠道排名第 17 位，排名上升 4 位；网店渠道排名第 22 位，排名上升 4 个名次。

2. 报刊工作新突破。公司在发展传统报刊产业基础上，不断创新，其中“协同编撰平台”项目可实现采编流程的编发留痕、实时监控和多渠道发布；通过对内容资源和经营平台的整理规划，全力打造时代财经、时代生活两大产品线。新周刊杂志社依托“两微一端”，成立新周刊（广州）新媒体发展有限公司，全力打造“生活π（派）”新媒体矩阵，该新媒体矩阵以《新周刊》官方微博（粉丝超 1500 万）、微信公众号为龙头，与“新周猫”、“九行”等微信小号共同组成。《少

年文摘》再次入选国家新闻出版广电总局“2016年全国优秀少儿报刊推荐名单”。

3. 发行产业整合成效明显。公司加强实体终端建设，对各地新华书店门店改造，带动“双效”明显；继续加速抢滩零售市场，开展线下多类型销售活动，丰富发行销售产品线；加快区域级地标文化广场建设，惠州文化广场上半年投入1411万，广州番禺区新华里项目完成前期项目策划，建成后将成为当地地标；继续扩大教材发行和目录教辅市场份额，积极开拓一般重点图书，大中专教材，馆配图书市场，发货码洋稳步提升。公司上半年成立北京始祖鸟文化传媒公司，拓展北京市场。

4. 印务板块加快升级改造。公司通过增加印制板块资金投入、加强人才队伍建设，不断提高印制水平，增强印制实力，上半年印制技改支出2300多万元。企业着力改变单一的书刊生产型配置，开发出《食经》、《法治社会》、《党建》等一系列具有社会影响力的新产品，报告期社会产品同比增长15%。产品质量继续保持行业领先水平，报告期《求是》杂志在全国印刷质量评比中获得第一名。通过推行精细化管理，有效控制成本提高生产效率，印制利润总额同比增加242.5万元，增长率达27.36%。

5. 物资板块增长快速。公司物资贸易多元化经营成效显著，经营类别包括纸张、设备、出版物资等，纸张经营重点开展造纸原辅材料、社会工业用纸张、文化出版用纸张，设备经营重点包括印刷机械设备、出版印刷原辅材料，出版物资包括出版专用物资及其他大众社会物资，各类别贸易量较去年同期均出现增长，2016年上半年公司实现营业收入6.9亿元，比2015年上半年同比增长38%，总体利润实现同比增长。2016年下半年公司物资贸易工作将进一步发挥行业资源优势，做大做强造纸行业全链条物资贸易。

6. 媒体融合稳步推进。媒体融合发展作为南方传媒“调结构、谋发展、促转型”的关键之举，公司继续大力推进“五朵云”建设，打造多种媒介相融合的内容平台。

(1)“云出版”。协同编撰系统报刊模块上线，《时代周报》、《葡萄酒》、《收藏拍卖》等报刊均在系统中完成多期内容的线上编辑。

(2)“云教育”。粤版数字教材2.0版本开发基本完成，南方虚拟实验室完成功能升级，引进优质科普视频资源。

(3)“云阅读”。“吸墨网”完成改版，“吸墨”APP应用完成开发，进入最后内测。

(4)“云媒体”。“时代在线”网站全面改版，“时代财经”APP应用完成开发，已发布。

(5)“云终端”。“广东新华阅读会”微信服务号投入运营，广东省内共有6家智慧书店门店上线。

7. 园区建设。3月，南方传媒以15.17亿元竞得广州市琶洲西区地块，地块宗地面积为7671平方米，地上计算容积率建筑面积地上11.67万平方米。琶洲西区作为广州未来发展的新引擎，公司将充分利用该地块的地理、人文优势，打造更具现代气息的新型出版传媒企业，公司将在此打造“花城文化广场”，建设成为永不落幕的“南国书香节”以及广州市乃至华南地区的文化新地标，满足市民多层次文化消费需求。此外“广东国家数字出版基地”二期工程加速推进，前期策划工作顺利。

(一) 主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	2,162,835,928.87	2,000,099,581.85	8.14
营业成本	1,546,980,047.34	1,382,869,169.05	11.87
销售费用	213,483,376.84	193,201,568.81	10.5

管理费用	225,406,390.57	224,610,370.33	0.35
财务费用	-7,685,112.31	-449,787.65	-1,608.61
经营活动产生的现金流量净额	168,240,635.88	452,648,972.79	-62.83
投资活动产生的现金流量净额	-1,322,371,063.13	-3,854,429.13	-34,207.83
筹资活动产生的现金流量净额	996,687,589.54	54,841,869.59	1,717.38
研发支出			

营业收入变动原因说明:较上年同期增长 16,273.63 万元,增幅 8.14%,主要是物资板块收入增长 19,043.46 万元。

营业成本变动原因说明:较上年同期增长 16,411.09 万元,增幅 11.87%,主要是物资板块收入增长成本相应增加,此外为提高品质,公司减少轻型纸的用量,出版板块的成本有所上升所致。

销售费用变动原因说明:较上年同期增加 2,028.18 万元,增长 10.50%,主要系公司为了保持业务的增长,加大销售投入所致。

管理费用变动原因说明:较上年同期增加 79.60 万元,增长 0.35%,主要是公司强化管理,在收入上升的同时管理费用基本持平。

财务费用变动原因说明:较上年同期减少 723.53 万元,下降 1608.61%,主要是公司报告期内发行股份收到募集资金以及公司加强了资金管理,导致利息收入大幅提高。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:较上年同期减少 28,440.83 万元,下降 62.83%,主要是去年同期预收了财政拨付的秋季教材款 33,220.15 万元。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:较上年同期减少 131,851.66 万元,下降 34207.83%,主要是公司本期支付琶洲项目土地进度款 80,384.77 万元,理财较去年同期增加,导致投资净支出 50,355.38 万元。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:较上年同期增加 94,184.57 万元,增长 1717.38%,主要是报告期内发行股份募集资金到位所致。

2 其他

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

报告期内公司利润构成或利润来源未发生重大变动。

(2) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

本公司经中国证券监督管理委员会证监许可【2016】87 号文《关于核准南方出版传媒股份有限公司首次公开发行股票的批复》核准,于 2016 年 1 月 28 日公开发行人民币普通股股票 169,100,000 股(A 股),公司股票于 2016 年 2 月 15 日在上海证券交易所上市,每股面值为人民币 1 元,每股发行价格为人民币 6.13 元,募集资金总额为人民币 1,036,583,000.00 元,变更后的注册资本为人民币 819,100,000 元,股本总数为 819,100,000 股。

(3) 经营计划进展说明

详见“第四节董事会报告”之“董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析”。

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、 主营业务分行业、分产品情况

单位: 元 币种: 人民币

主营业务分行业情况

分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
出版	611,047,248.79	386,735,209.46	36.71	-0.80	6.47	减少 4.32 个百分点
发行	926,550,027.52	638,062,833.81	31.14	5.12	5.31	减少 0.12 个百分点
物资	692,020,207.30	663,245,424.62	4.16	37.97	39.18	减少 0.84 个百分点
印刷业务	85,478,641.47	68,237,071.69	20.17	63.90	88.29	减少 10.34 个百分点
报媒	25,154,567.82	18,661,640.28	25.81	-6.53	18.90	减少 15.87 个百分点
其他	13,636,818.95	12,138,360.06	10.99	43.74	58.09	减少 8.08 个百分点
小计	2,353,887,511.85	1,787,080,539.92	24.08	12.76	18.72	减少 3.81 个百分点
减：内部抵销数	238,725,768.08	254,108,757.69	-6.44	75.22	80.96	减少 3.38 个百分点
合 计	2,115,161,743.77	1,532,971,782.23	27.52	8.40	12.32	减少 2.53 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
教材教辅	1,184,733,886.20	766,523,150.31	35.30	1.86	4.52	减少 1.65 个百分点
一般图书	279,717,801.08	205,468,419.88	26.54	8.58	9.14	减少 0.38 个百分点
音像制品	14,594,506.22	11,821,476.86	19.00	-0.84	0.34	减少 0.95 个百分点
文化用品	24,723,471.96	13,347,181.91	46.01	-48.09	-47.29	减少 0.82 个百分点
其他	850,117,846.39	789,920,310.96	7.08	40.66	44.54	减少 2.49 个百分点
小计	2,353,887,511.85	1,787,080,539.92	24.08	12.76	18.72	减少 3.81 个百分点
减：内部抵销数	238,725,768.08	254,108,757.69	-6.44	75.22	80.96	减少 3.38 个百分点

合 计	2,115,161,743.77	1,532,971,782.23	27.52	8.40	12.32	减少 2.53 个百分点
-----	------------------	------------------	-------	------	-------	--------------

2、主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减（%）
广东省内	1,775,106,866.67	4.19
广东省外	340,054,877.10	37.40
小计	2,115,161,743.77	8.40
减：内部抵销数		
合 计	2,115,161,743.77	8.40

(三) 核心竞争力分析

报告期内，公司核心竞争力未发生重大变化。公司将以全面深化改革为主基调，围绕“创新驱动、加快转型”的主线，注重提高发展质量和效益，稳中求进，开拓创新，将继续利用公司渠道、规模、品牌等核心竞争力优势巩固在出版发行领域的基础，进一步推进媒体融合，加快转型升级，争取主要业绩指标再创发展新高。

(四) 投资状况分析

1、 对外股权投资总体分析

报告期期末长期股权投资余额 13,529,693.50 元，较年初增长 14%，主要为投资收益。详见“第十节、七、合并财务报表项目注释：17.长期股权投资”。

(1) 证券投资情况

☐适用 ☒不适用

(2) 持有其他上市公司股权情况

☐适用 ☒不适用

(3) 持有金融企业股权情况

☒适用 ☐不适用

所持对象名称	最初投资金额（元）	期初持股比例（%）	期末持股比例（%）	期末账面价值（元）	报告期损益（元）	报告期所有者权益变动（元）	会计核算科目	股份来源
长城证券股份有限公司	120,278,148.48	0.86	0.86	120,278,148.48	6,105,168.50		可供出售金融资产	购买
合计	120,278,148.48	/	/	120,278,148.48	6,105,168.50		/	/

2、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

合作 方名 称	委托 理财 产品 类型	委托理财金 额	委托理财 起始日期	委托理财 终止日期	报酬 确定 方式	预计收益	实际收回本金 金额	实际获得收 益	是否 经过 法定 程序	计提 减值 准备 金额	是否 关联 交易	是否 涉 诉	资金来 源并说 明是否 为募集 资金	关 联 关 系
中 国 银 行	银行 理财	50,000,000.00	2016/4/5	2016/5/17	浮动 收益	201,369.86	50,000,000.00	201,369.86	是	0	否	否	募集资 金	
广 发 银 行	银行 理财	180,000,000.00	2016/4/1	2016/5/4	浮动 收益	537,041.10	180,000,000.00	537,041.10	是	0	否	否	募集资 金	
广 发 银 行	银行 理财	180,000,000.00	2016/5/18	2016/6/20	浮动 收益	488,219.18	180,000,000.00	488,219.18	是	0	否	否	募集资 金	
招 商 银 行	银行 理财	120,000,000.00	2016/4/6	2016/6/15	浮动 收益	874,560.00	120,000,000.00	874,560.00	是	0	否	否	募集资 金	
招 商	银行 理财	50,000,000.00	2016/4/8	2016/5/20	浮动 收益	212,900.00	50,000,000.00	212,900.00	是	0	否	否	募集资 金	

银行														
平安银行	银行理财	50,000,000.00	2016/4/1	2016/4/29	浮动收益	115,068.49	50,000,000.00	115,068.49	是	0	否	否	募集资金	
平安银行	银行理财	50,000,000.00	2016/4/29	2016/5/29	浮动收益	123,287.67	50,000,000.00	107,397.26	是	0	否	否	募集资金	
平安银行	银行理财	50,000,000.00	2016/5/29	2016/6/29	浮动收益	127,397.26	50,000,000.00	101,643.84	是	0	否	否	募集资金	
华夏银行	银行理财	50,000,000.00	2016/4/1	2016/5/4	浮动收益	135,616.43	50,000,000.00	135,616.43	是	0	否	否	募集资金	
华夏银行	银行理财	50,000,000.00	2016/5/19	2016/6/20	浮动收益	98,191.78	50,000,000.00	98,191.78	是	0	否	否	募集资金	
华夏银行	银行理财	50,000,000.00	2016/6/27	2016/9/27	浮动收益	349,095.89			是	0	否	否	募集资金	
中国	银行理财	50,000,000.00	2016/5/18	2016/8/19	浮动收益	305,753.42			是	0	否	否	募集资金	

银行														
广发银行	银行理财	80,000,000.00	2016/6/24	2016/9/23	浮动收益	518,575.34			是	0	否	否	募集资金	
招商银行	银行理财	50,000,000.00	2016/5/25	2016/8/17	浮动收益	425,753.42			是	0	否	否	募集资金	
平安银行	银行理财	50,000,000.00	2016/6/29	2016/7/29	浮动收益	123,287.67			是	0	否	否	募集资金	
合计	/		/	/	/	4,636,117.51		2,872,007.94	/	0	/	/	/	/
逾期未收回的本金和收益累计金额（元）						0								
委托理财的情况说明														

(2) 委托贷款情况

☐适用 ☒不适用

(3) 其他投资理财及衍生品投资情况

☐适用 ☒不适用

(1) 募集资金总体使用情况

√ 适用 □ 不适用

募集年份	募集方式	募集资金总额	本报告期已使用募集资金总额	已累计使用募集资金总额	尚未使用募集资金总额	尚未使用募集资金用途及去向
2016年	首次发行	988,951,300	325,113,000	325,113,000	663,838,300.00	专户存管
合计	/	988,951,300	325,113,000	325,113,000	663,838,300.00	/
募集资金总体使用情况说明			详见 2016 年 8 月 30 日披露的《南方传媒 2016 年半年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告》			

√ 适用 □ 不适用

[illegible]

(3) 募集资金变更项目情况

☐适用 ☒不适用

4、主要子公司、参股公司分析

单位：万元

公司名称	注册资本	主营业务	总资产	净资产	营业收入	营业利润	净利润	占归属于母公司净利润的比例
广东教育出版社有限公司	10,000	编辑出版教材、教学参考书、学生辅导读物、教育理论、工具书和其他综合类图书	83,068.78	49,890.66	17,309.49	3,101.25	3,140.46	16.62%
广东新华发行集团股份有限公司	30,324.99	销售图书、报纸、期刊、文化用品以及中小学教科书总发行等	372,769.83	167,833.09	96,107.12	5,340.03	6,024.04	31.88%

5、非募集资金项目情况

☒适用 ☐不适用

单位：万元 币种：人民币

项目名称	项目金额	项目进度	本报告期投入金额	累计实际投入金额	项目收益情况
琶洲土地购置	151,669		80,384.77	80,384.77	
合计	151,669	/	80,384.77	80,384.77	/

非募集资金项目情况说明

按合同进度支付广州市海珠区琶洲西区 AH040245 地块出让金及相关税金 80,384.77 万元。

一、利润分配或资本公积金转增预案

(一) 报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

公司 2015 年度利润分配方案为：以利润分配方案实施股权登记日的总股本 81,910 万股为基数，向全体股东每 10 股派发现金股利人民币 1.3 元（含税）。本次利润分配已实施完毕，具体情况参见《2015 年度利润分配实施公告》（编号：临 2016-037）。

(二) 半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案

无

二、其他披露事项

(一) 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

☐适用 ☒不适用

(二) 董事会、监事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

☐适用 ☒不适用

(三) 其他披露事项

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

无

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

无

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

2016 年 1-6 月新设二级子公司 1 家，三级子公司 2 家，分别为广东南传广场开发有限公司、新周刊（广州）新媒体发展有限公司和北京始祖鸟文化传媒公司。

本期合并财务报表范围及其变化情况详见 2016 年半年度附注第十节财务报告、八“合并范围的变更”相关内容。

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

不适用